
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 67Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº056 /2016-DGPC/DIVERSOS                    
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 046/04;
CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 5º da lei 
Complementar nº 022/94, compete a Polícia Civil, entre outros, 
a prevenção da ordem e dos direitos, o combate efi caz da 
criminalidade e da violência, além de exercer a fi scalização de 
jogos e diversões públicas;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 
1982, permite a aplicação de pena de Multa aos estabelecimentos 
ou sede de lugar onde se realizem diversões públicas, quando 
comprovada a existência de infração às normas legais;
CONSIDERANDO que o estabelecimento denominado 
“KARIBE SHOW”, foi objeto do procedimento policial nº 
00006/2015.009823-8, registrado na Seccional da Marambaia, 
ensejando o Processo Administrativo Aparatório nº 002/2016-
PAA/DPA, de 05/04/2016;
CONSIDERANDO o Parecer nº 568/2016-CONJUR, de lavra 
do Coordenador de Assuntos Jurídicos, Ademildo Pantoja 
da Silva, o qual concordou parcialmente com a sugestão da 
Autoridade Apuradora do citado processo, sugerindo a aplicação 
da penalidade de MULTA ao estabelecimento, face ter sido 
demonstrado o descontrole quanto ao acesso de pessoas, 
além de ter sido encontrada no interior do estabelecimento 
considerável quantia de “COCAÍNA” e “MACONHA”.
R E S O L V E:
I Acatar parcialmente os termos do Relatório fi rmado 
pelo Presidente do Processo Administrativo Apuratório nº 
002/2016-PAA/DPA e integralmente o Parecer Jurídico n° 
568/2016-CONJUR;
II - DETERMINAR a aplicação da pena de MULTA no valor de 3 (três) 
salários mínimos, bem como DETERMINAR a SUSPENSÃO DAS 
ATIVIDADES por 30 (trinta) dias ao Estabelecimento denominado 
“KARIBE SHOW” representada por sua sócia ODALEIA FERREIRA 
PEDROSA, sito na Rodovia Augusto Montenegro, bairro Parque 
Verde. Belém -Pará, com base nos Artigos 10; 11, inciso I e III; 
e 14 do Decreto nº 2423, de 31/08/1982;
III - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 990637

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 6

CONTRATO: 039/2012-PCE
Exercício: 2012
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Telemar Norte Leste S/A CNPJ nº 33.000.118/0001-79
Onde se lê: Vigência: 01/06/2016 à 01/06/2016
Leia-se: Vigência: 01/06/2016 à 01/06/2017

Protocolo 990484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 974/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/298995, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 28 a 31/07/2016;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO 
- MAT: 5609747
2 . IPC - VICTOR LOBATO BINO - MAT: 
54197174

3 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO 
NASCIMENTO - MAT: 5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um total de R$  1.215,00  (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990190

PORTARIA Nº 975/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016299746, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar
INAUGURAÇÃO DE DEPOL, no período de 27 a 29/07/2016;
1 . ADM - AKBAR DA 
ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA - MAT: 5919296
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990221

PORTARIA Nº 976/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300615, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no 
período de 27. a 29/07/2016;
1 . AGMEC - HERNANI 
CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990223

PORTARIA Nº 977/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/299989, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia 27/07/2016
1 . IPC - DIONE CAMPOS 
BASTOS - MAT: 51472408
2 . DPC - CARLOS 
EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990225

PORTARIA Nº 978/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/299744, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/07/2016
1 . IPC - DANIEL 
PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
2 . DPC - CLEYTON 
FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 54196767

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  270,00  (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990260

PORTARIA Nº 979/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/298995, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 31/07 a 03/08/2016;
1 . IPC - LUIZ CARLOS 
LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - RONIVALDO 
PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um total de R$  810,00  (oitocentos 
e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 990264

PORTARIA Nº 980/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . ADM - RODRIGO 
SMITH GONÇALVES - MAT: 5927234
2 . MPC - BENEDITO 
AQUINO DA SILVA - MAT: 5465524
3 . IPC - MIGUEL ANGELO 
DA CONCEICAO RIBEIRO - MAT: 5887089
4 . IPC - ELY HALDO 
AGUIAR DA SILVA - MAT: 5692970
5 . IPC - FABRICIO 
TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT: 57233486
6 . ADM - LUCIO 
AMERICO DE LIMA LOPES - MAT: 5927317
7 . IPC - GUILHERME DE 
LIMA MELO - MAT: 5205026
8 . EPC - PAULO SERGIO 
FRADE DE ARAUJO - MAT: 5133769
9 . ADM - ADRIANA 
SANTOS MONTEIRO - MAT: 5911302
10. IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA 
MEIRELES - MAT: 5206626
11. IPC - FRANCISCA ALVES  BARROS DE 
SOUZA GOMES - MAT: 5859204
12. IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - 
MAT: 5859174
13. IPC - MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA 
CRUZ - MAT: 5452856
14. IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 
5333199
15. ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA 
- MAT: 73423
16. IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 
5233321
17. ADM - MARIA DE BELEM SOUZA DA SILVA - 
MAT: 57460
18. ADM - OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES 
- MAT: 5209137
19. IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS 
RODRIGUES - MAT: 5412390
20. EPC - WALDERSON JOSE FERNANDES DA 
SILVA - MAT: 5836921
21. DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS 
SANTOS - MAT: 5129974
22. DAS - ERIKA DANIELLE DE CARVALHO 
CORREA - MAT: 54186834
23. IPC - RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE 
LEAO - MAT: 5412528


